¹⁾ Codex epistolaris Celt. 3448, X, 22, Wiener Hofbibliothek. — Klüpfel l. c. L. II. p. 155: A Sigismundo de Windeck cupit edoceri, quid sit de peculiari erga peregrinos more, qui viget in quibusdam vallis Athesinae arcibus.

wörtlich abdrucken und für alle jene, welche des Lateinischen nicht mächtig sind, hier oben in unserem Texte eine möglichst treue Übersetzung zu geben suchen¹⁾. Es ist interessant zu vernehmen, wie der ernste deutsche Gelehrte über das italienische Volk im Allgemeinen und über die Ruhmredigkeit und das seichte Geschwätz der italienischen Gelehrten sich äußert. Lassen wir ihm selbst das Wort²⁾.

¹⁾ Herrn Dr. Oswald Redlich, k. k. Univ.-Professor in Wien, welcher so gültig war uns die Abschriften der beiden Briefe aus dem genannten Kodex in der Wiener Hofbibliothek zu vermitteln, sprechen wir hiemit unseren verbindlichsten Dank aus.

²⁾ Cod. lat. Vind. 3348: fol. 134—135'.

Petrus Tritonius Athesinus sacratissimo Phebi et musarum sacerdoti Domino Conrado Celti S(alutem) p(lurimam) d(icit). Veni a Padua hoc ebdomade suavissime praeceptor: ubi artium et philosophiae doctoratus insignia a druidibus meis assumere coactus fui. Et cum biennis fere febris agitatus fuerim molestissimis: ipsis iccirco thermis Paduanis (tibi procul dubio fama cognotissimis) aliquamdiu fretus non mediocrem alleviationem persensi. Cum praeterea Venetias iis propinquas lustrarem urbisque ipsius et situm et mores contemplarer nihil mihi se obtulit admirabilius: quam tanta codicum diversorum non solum illic inpressorum sed et ex omni orbis plaga allatorum varietas: nullam enim ferme horam diurnam Venetiis trivi: qua non alicuius bibliopole thesaurum (qui plurimi sunt) circumspicerem: ac volvendo pene subverterem: hac autem diuturna revolutione inopinatum tandem mihi gaudium: quodque minime expectabam accidit. Inciderant etenim mihi fortuito in manus libri amorum tui: nuper Norinberge impressi. Stupefactus itaque gaudio subito intra me dixi: Nunc Tritoni te non peniteat Italiam vidisse: ubi iucundissimi praeceptoris tui poema: quod tamdiu avidissime desiderasti nactus es. Ac non infelici omni mihi fore duxi: ut quod in Germania magna adhibita cura invenire nequirem: id in Italia reperim. Solent enim plerumque cum difficultate acquisita esse chariora. Quin etsi mihi facillime essent acquisita observatione tamen tui mihi forent non minus charissima multa praeterea (immo plurima) sunt: quae affectuosissimo tecum animo cavillari percuperem: de Italicis praecipue moribus mihi quantum libet perspectis imprimisque de eorum iactantia ac summa praesumptione. Et ut de reliquis sileam (quia nuntii festinatio me properare cogit) unum hoc scito-quociens cumque Paduae aut Venetiis disputatur-divulgantur bis aut ter mille quaestiones ab unico homuntione defendende.

Petrus Tritonius Athesinus, dem Priester des Apollo und der Musen, Herrn Konrad Celtis seinen herzlichsten Gruß! Geliebter Lehrer! Ich bin in dieser Woche von Padua gekommen,

Jam vero dum Patavii essem: quidam homunculus claudus ac gibbosus: in despectum (ut credo) aliis plicato hec promebat fronte quamquam ceteri disputatores multa milia questionum defendere praesummant: ego tantummodo duas proponam: videbor omnes praecelluisse. Erat autem publica eius in omnibus: ecclesiarum: collegiorum palatiorum ac platearum valvis intimatio impressa talis: Laurentius Venerius etc. cathedraliter sustentare conabitur die 2 Junii: hora 17 in ecclesia cathedrali: quicquid Aristoteles in tota naturali philosophia necnon divina determinavit: et quaecumque commentatus est Averrois super eisdem: disputabit etiam ex verioribus orthodoxe fidei dogmatibus: omnes theologicas materias per conclusiones ad intentionem Scoti decisas prout in impresso volumine continentur: hec iccirco ad te perscribere volui ut tu pro tua sapientia: nationis eius mores: que cum tibi, in ceteris cognotissime sunt tamen in his quoque pensiculare posses, ingens denique mihi contentio erat pro Germania nostra ac viris doctis eiusdem, ac imprimis de persona tua. Hoc obiecto, ut cum mihi Germanorum ebrietatem exprobrarent: ego quam primum tuum ipsis prescribebam epigramma: quo ipsis eorum abusionem puerorum exprobras: qua nature prevaricant legem: adhibito semper autoris nomine. Erant praeterea tua dogmata quibusdam cognita, hec autem summam inter vos moverunt controversiam: et plerumque diversa Pallade certatum est. Sed ut vulgarium disputationes omnes contentissime sunt sic et istic scindebatur studia in contraria vulgus. Sicque his nostra crebro in eum demum exiit finem: ut (quemadmodum de Jesu Nazarene judei) dicerent alii: quia bonus est: alii: non: sed seducit turbas. Ignosce verbis ac tibi id de me certo persuadeas: me pro tua fama ac gloria omne periculum subire paratum esse;

Utinam daretur mihi perfruende tue iucundissime consuetudinis copia; presentium ostensorem Martinum Creitzer Tridentinum nomine meo tibi comendatum habe. Es si tibi eius studium probatum fuerit tuis eum stimulis admonere non desine: in quo rem mihi facies tam gratam quam iucundam. Singulari etenim afficerer voluptate cum Athesinum quemlibet in disciplina perficere audirem. Vale ac Stabium meum plurimum salvere iube. Mathias noster philosophus musicus ac metallarius, Osbaldus Lercher qui a philosophia apostavit ac theologie totum se dedicavit. Barbara mea rursus impregnata: plurimo ardore te salvum esse cupiunt hi enim singuli non raro tui meminerunt. Iterum vale. Ex Brixina 17^{mo} calendis Julii, anno 1502.